F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº15/2016

Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 14 de 24/05/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Foram efetuados 3 processos - contrato emprego inserção e CEI+ para:

ATL – Apoio à infância - 2 lugares;----------------------------------------------------------------------

ATL – jardineiro – 1 lugar;--------------------------------------------------------------------------------

Oficina – Apoio à população – 1 lugar-------------------------------------------------------------------

1 processo teve início a 07 de junho, 2 processos a 8 de junho e o outro processo terá início a

13 de junho.--------------------------------------------------------------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de maio, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. --------

- No dia 16 de junho, a Junta de Freguesia vai estar encerrada no período das 12,00 às 13,00

horas.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Relativamente ao relatório produzido pela Tecnimor no que concerne às divergências

encontradas no programa da Fresoft do ATL, o executivo comunicou aos visados no relatório,

as conclusões do mesmo.-----------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao programa Fresoft do ATL foi deliberado que a anulação de qualquer

documento de pagamento e consequente emissão da respetiva nota de crédito carece de

autorização prévia do Presidente e Tesoureiro da Junta de Freguesia.-------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2016 – 08 DE JUNHO

Propõe:

- Se efetue ajuste direto regime simplificado para prestação de serviços de auxiliar para o

ATL “ A Gaivota” para apoio ao Projeto “Férias na Gaivota” e às “Oficinas Infantis”.----------

A proposta foi aprovada por unanimidade. Solicitar uma proposta de preços a Sandra

Salgado.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

HOQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 876 de 25/05/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 26 de junho, mesas e cadeiras.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 881 de 30/05/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de junho.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

LILIANA GUERREIRO

Presente e-mail com entrada nº 882 de 30/05/2016 remetendo curriculum vitae.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

PIONEIROS DE PORTUGAL

Presente e-mail com entrada nº 888 de 30/05/2016 solicitando apoio para os acampamentos de

verão.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não temos verba disponível em

orçamento”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 889 de 30/05/2016 remetendo informação relativa à cedência

de dados da Base de Dados do Recenseamento Eleitoral.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 891 de 30/05/2016 cancelando o pedido de tampos para o dia

9 de julho e solicitando os tampos para o dia 10 de setembro.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

JOANA JOSÉ GAVINA DE SOUSA

Presente carta com entrada nº 893 de 30/05/2016 remetendo candidatura para possível

colocação no ATL.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Neste momento não temos

condições para atender ao pretendido”.------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2016 – 08 DE JUNHO

STUDIO T1 – CARLOS RODRIGUES

Presente e-mail com entrada nº 895 de 31/05/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 09 de julho.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ASSOCIAÇÃO QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 906 de 01/06/2016 solicitando agendamento de reunião.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião para o dia 16 de

junho pelas 20,30 horas”.----------------------------------------------------------------------------------

HELENA LEAL

Presente e-mail com entrada nº 913 de 02/06/2016 agradecendo a cedência de tampos e

cadeiras.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. “----------------------------------------

ESCOLA BÁSICA Nº 2

Presente e-mail com entrada nº 914 de 02/06/2016 convidando para a Festa de Encerramento

a realizar dia 9 de junho.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia vai estar

representada”.------------------------------------------------------------------------------------------------

ESCOLA BÁSICA Nº 2

Presente e-mail com entrada nº 915 de 02/06/2016 convidando a equipa da Junta de

Freguesia, para a Festa de Encerramento a realizar dia 9 de junho.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A equipa da Junta de Freguesia

estará representada”.----------------------------------------------------------------------------------------

ADL

Presente e-mail com entrada nº 916 de 02/06/2016 remetendo informação.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – PAULO MESTRE

Presente e-mail com entrada nº 917 de 02/06/2016 solicitando informação para inserção na

Sines Agenda (julho e agosto).----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 919 de 02 de junho solicitando a cedência do Pavilhão para os

dias 27,28,29,30 de junho e 1,2 e 3 de julho.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder o espaço para os dias

solicitados”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 926 de 03/06/2016 solicitando a nossa colaboração no Peddy

Paper a realizar dia 17 de junho.--------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2016 – 08 DE JUNHO

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que iremos dar a

colaboração solicitada”.------------------------------------------------------------------------------------

COLÉGIO ESTRELA DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 928 de 03/06/2016 solicitando o empréstimo de mesas e

cadeiras para o dia 24 de junho.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – ANA RITA SERRAS

Presente e-mail com entrada nº 930 de 03/06/2016 solicitando o empréstimo de duas

barraquinhas entre os dias 18 e 25 de junho.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO CACÉM

Presente e-mail com entrada nº 931 de 06/06/2016 remetendo convocatória para reunião da

CIDFCI a realizar dia 24 de junho.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines

estará representada”.----------------------------------------------------------------------------------------

CNLA

Presente e-mail com entrada nº 933 de 06/06/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo,

três fogareiros, 35 mesas e 150 cadeiras para o dia 18 de junho.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à vossa solicitação, no

entanto, como o Salão do Povo está ocupado para esse dia, poderão utilizar o nosso Pavilhão,

na ZIL. “------------------------------------------------------------------------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMERICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 934 de 06/06/2016 remetendo informação relativa a Visita

Guiada a Vila Franca de Xira.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 937 de 06/06/2016 solicitando o empréstimo de 2 fogareiros e

de duas barraquinhas para o dia 09 de junho para apoiar a festa de encerramento da Escola

Básica nº 2.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”--------------

CNLA

Presente e-mail com entrada nº 946 de 08/06/2016 remetendo nota de imprensa.-----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processos de

contraordenação nº 322,323 e 324/2016.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Mónica Pinela para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2016 – 08 DE JUNHO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 3ª alteração, no valor de 650,00 €

tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no orçamento da

despesa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

ATL

- Decidido aprovar a inscrição no Projeto de Férias de 54 crianças;---------------------------------

- Decidido aprovar nas Oficinas Infantis para o mês de agosto a frequência de 45 crianças.-----

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________